Et idem dicendum de omnibus, qui queruntur moraliter conjectari licet, si sanati fiantur non solum recte & honestè vixissent, sed etiam magnos fructus spirituales produxisserent; dicendum, inquam, in primis, hoc esse valde incursum, & finè sufficienti fundamento affirmari, solum Deo cognitum. Deinde addo; fortissime rationibus id non expedire illis, quia postea mutarentur, & melius illis est statim mori, juxta illud Sap. 4. v. 11. Raptus est, ne malitia mutaret intellectum eius, aut ne filio decipere amaret illius &c.

His tamen non obstantibus, posset aliqui videiri, hunc effectum non esse infallibilem, sed infallibiliter impetrandum, juxta ordinem divinæ providentie. Fundamentum: quia nec verbis Iac. Apostoli, nec verbis Florent. aut Trident.

plus requirunt. Non verba Apostoli ; quia, ut supera dixi, Aliqui ea intelligunt de sanitate spirituali, & recreatione quadam seu sublevatione animæ, aut etiam corporis. Et quāmvis Concilia Florent. & Trident. ac plerique DD. ea intelligent etiam de sanitate corporali, tamen nihil est, quod cogit ea intelligere de infallibili sanitate ; immo potius contrarium insinuat ly Oratio, per quam non infallibiliter obtinetur bonum, quod petitur.

Nec obstat ; quod hæc oratio sit sacramentalis ; nam ad hoc sufficit, quod aliquem habeat infallibilem effectum, putat sanitatem spiritualem, ut patet ex dictis, quæ est præcipuis effectus. Sic quippe etiam Sacrificium duplum habet effectum, unum infallibilem, scilicet remissionem peccatum temporalis, alterum fallibilem, nputat castitatem, aliasque virtutes ; item sanitatem corporis, aëris clementiam &c. Cur ergo similiiter Extrema Unctio non posset infallibiliter conferre gratiam sanctificantem, auxilia gratia &c. & fallibiliter sanitatem corporalem?

61. *Respondens
ne ad
Concil. Trid.*
¶ Noteat,

Quantum ad Trident. intelligi posset, quod ubi saluti animæ expidierit, consequatur infirmus sanitatem ; tamen nequidem tunc semper, sed interdum, quando scilicet consonat ordinum naturalis, tunc præcipue supernaturalis providentia Dei, praesertim circa infirmum.

Atque hic sensus facilis est & obvius. Quem etiam recipiunt verba Florentini : *In quantum expedit*, scilicet secundum ordinem divinae providentiae & justitiae. Providentia autem divina propter alios fines potest permittere mortem hujus hominis, esto alioquin vivens adhuc multa bona opera præstisset, & majorem gloriam promeruisse. Similiter justitia potest id ipsum disponere, tamquam expediens ad puniendum peccata commissa vel infirmi, vel communiantis, quāmvis forte expediret animæ infirmi, quod convaleferet.

Unde Concil. Colonense celebratum anno 1536. p. 7. c. 49. sic explicat hanc conditionem. *Resiat Extrema Unctio, qua (quoniam in morte extrema lucta est) adhibetur, ut vel convalescat ægrotus, si Deo ita visum, vel fide bonâ spe obdormiat in Domino. Si Deo, inquam, ita visum, scilicet secundum universales aut specialis rationes sue providentiae.*

62. *Responsio
confirmatur
ex Concil.
Colon.*
¶ 794.

Quod etiam significare videtur S. Thos. super illis verbis : *Dummodo non sit impedimentum ex parte recipientis* ; quia v. g. propter peccata præterita non meretur sanitatem corporalem ; vel, ut explicat Catech. Rom. part. 2. c. 6. q. 14. quia fides ejus infirmior est.

63. *It Catech.
Romano.*

Si ægroti, inquit, eo tempore eam minus consequatur, id quidem non Sacramenti viuo, sed ob eam postea causam evenire credendum est, quod eorum magna pars, vel qui sacro Olio perunguntur, vel à quibus administratur, fides infirmior est. Testatur enim Evang. (Matth. 13.) Dominum apud suos multas

virtutes non fecisse, proper incredulitatem illorum, Quamquam etiam recte dici potest, Christianam Religionem, ex quo altius tamquam radices egit in animis hominum, minus iam huiusmodi miraculorum admissibilis indigere, quam olim nescientis Ecclesie missio necessaria esse videbantur. Sed tamen hoc loco fides magnopere excutanda erit ; utsinque enim quod ad corporis validitudinem attinet, Dei consilio & voluntate occiderit, certè spen nití fideles abent, se huic acri Olei virtute spirituali sanitatem consecuturos esse.

Igitur spirituális sanitatis certa est & infallibilis, corporalis incerta & fallibilis. Forte, sicut secundum meliorem dispositionem, confertur melior effectus per alia Sacra menta ; sic etiam Deus hic requirit certam dispositionem, ut conferat sanitatem corporalem, & meliorem dispositionem, ut conferat perfectam sanitatem, quam ut eam conferat tantum ex parte.

64. *An regula
tatur hic
certa disposi
tio, ut confe
ratur san
itas corpo
ralis perfec
ta vel ex
parte tan
tum.*
Aversa

Nam, ut bene notat Averla hic sect. 7. duplex potest esse modus hujus effectus ; vel nempe integra & perfecta sanitas, reducendo infirmum ex morbis periculo ad statum pristinæ valitudinis ; & de hoc præsentim Concilia ac Theologi loquuntur : vel solùm ex parte allevatio quædam morbi, ut minorem molestiam ac dolorem ingerat, aut etiam brevem aliquam vitæ prolongationem admittat.

De quo modo possent quoque accipi illa verba Concil. Morbi incommode ac labores levius fert ; videlicet non solum intelligendo, quod hoc Sacramentum det vigorem animo ad fortius tolerandas morbi molestias, sed etiam det levamen corpori, mininuendo eadem morbi molestias. Similiter potest optimè de hoc intelligi illud verbum Apostoli : *Alleviabit eum Dominus. Et pius est credere, hunc effectum plerunque conferri, quāmvis non reparetur integræ sanitas, sed infirmus ex hac vita decedat.* Ita hic Autor.

A quo si queras, quomodo per hoc Sacramentum conferatur illa sanitas perfecta vel imperfecta ? Respondeat dupliciter id posse fieri. Uno modo, quod Deus id præstet, præter vim & usum naturalium caularum & ciborum ac medicamentorum. Alio modo, quod iuxta vim naturalium caularum Deus mittat in mentem ægroti, aut medici, aut aliorum, qui illius curam habent, ut adhibeatur tale nutrimentum aut medicamentum, sive in manus veniat tale aptum remedium, ex quo deinde naturali ordine sanitas, vel morbi allevatio consequatur.

Etenim quando precibus & Sacrificiis solemnis pro infirmorum salute Sanctos & Deum rogare, solet patiter utroque modo Deus exaudire, & petitam concedere : sic ergo etiam per virtutem hujus Sacramenti. Neque enim secundus modus arguit imbecillitatem potentiae, sed suavitatem providentiae. Neque primus modus arguit miraculum ; quia hoc genus operationis & divinae concessionis, cum annexum sit institutione hujus Sacramenti, se haber per modum

ope-

65. *Quomodo
conferatur
sanitas per
fecta vel im
perfecta ex
Averla.*

Iii 3

operationis ordinariae & consuetae : nec solet contingere per patentem & repentinam mutationem , sed latenter & successivè : quare in hoc non vocatur & non appetet miraculum . Hactenus Averfa .

Nec habeo , quod addam ; nam de tempore quo hoc Sacramentum confert suos effectus , pa-

tet ex dictis Sectione preced . Conclusio de viviscentia autem vel potius non reviviscentia satis egimus Diff. 1. Sect. 6. Conclusio . Nam ergo tempus est & locus exigit , ut de Ministro eius & Subjecto disputemus . Et primo quidem de Ministro tamquam digniore , deinde de Subjecto . Erit itaque

SECTIO TERTIA

De Ministro & Subjecto Extreme Vunctionis.

^{1.}
Quis sit mi-
nister &
subjectum
huius Sa-
cramentii.

Tam ille , qui ministrare debet Sacramentum Extremæ Vunctionis , quām qui suscipere , haud obscurè significatur in illis verbis Apostoli Iacobi cap. 5. v. 14 .

Infirmatur quis in vobis ? Inducat Presbyteros Ecclesie &c. Igitur Presbyter est , qui ministrare debet ; infirmus autem , qui suscipere . Et quidem Presbyter posse ministrare , nemo dubitat . Quod autem solus id possit , ostenditur sequenti Conclusione , in ordine prima , sequentis tenoris :

CONCLUSIO I.

Minister necessitate Sacramenti est solus Sacerdos ; ex præcepto Ecclesie Parochus , vel ab eo delegatus .

^{2.}
Solus Sa-
cerdos est
minister hu-
ijs Sacra-
menti , ex
Scoto .

Probatur ex
Iac. 5.

Itemque ex
Concil. Flor.

Primam partem docet Scotus 4. dist. 23. q. unicā n. 5. ibi : *Quod autem sequitur : Ministrata à Sacerdote , exprimit ministrum idoneum , non solum quicunque exerceat , sed qui solus Sacramentum ministret , ita quod si alius attentaret , nihil faciat ; sicut si non Sacerdos attinet confidere (Eucharistiam) nihil facit . Determinatio autem huius ministri habetur per illud Iac. 5. Inducat Presbyteros . Ita Doctor Subtilis .*

Eandem veritatem postmodum determinavit Concil. Florent. in Decreto Eugenii hisce verbis : *Ministrus huius Sacramenti est Sacerdos . Non autem : Minister ordinarius (uti de ministro Confirmationis & Ordinis , qui duplex est , ordinarius Episcopus , extraordinarius simplex Sacerdos) sed simpliciter : Minister , nullā adhibita exceptione (quam , agens de Sacramento Baptismi , statim subiunxit , dicens : In casu autem necessitatis , non solum Sacerdos vel Diaconus ; sed etiam laicus & mulier &c.) ut significaret , solum Sacerdotem sic esse ministrum hujus Sacramenti , sicuti est minister Eucharistia & Pœnitentia ;*

id est , ut loquitur Scotus suprà , ita , quiss alius attentaret , sive in necessitate , sive exitate certificaret , nihil facit .

Concinit Concil. Trident. sess. 14. de hoc Sacram. c. 3. quod sic incipit : *Iam vero quatinus ad prescriptionem eorum , qui & subiungit , & ministrare hoc Sacramentum debent , haud rite fuit illud etiam in verbis predictis traditum : nam & ostenditur illic propriis propriis huius Sacramenti ministri esse Ecclesia Presbyteros .*

Quia autem per ly Presbyteros Ecclesia ipsa Iac. Heretici intelligent , atate seniores , primores in populo iudeo continuo anteicunt Concil. *Quo nomine eo loco , non atate seniores , eumores in populo intelligendi veniant ; sed aut Episcopos , aut Sacerdotes , ab ipsis ritè ordinati per impositionem manus Presbyteri .*

Et can. 4. Si quis dixerit , Presbyteros Ecclesia quos B. Iac. adducendos esse ad infirmum vngendum horribatur , non esse Sacerdotes , ab Episcopis velationis , sed atate seniores in quavis communione ; id est proprieum Extreme Vunctionis ministerium non solum Sacerdotem , anathema sit .

Itaque tametsi vox illa greci apocryphi ambigua sit , & tam seniores atate , quibus dignitate significare possit ; tamen secundum usum Scripturae Testamento novi & Ecclesiæ non significat nisi Sacerdotes , iuxta illud 1. Timoth. 4. n. 14. *Noli negligere gratiam , quam est , qua data est tibi per prophetam cum impositione manus presbyteri .*

Præterquam , quod Iac. non dicat simpliciter : *Inducat Presbyteros , sed : Presbyteros Ecclesia , id est , qui præsumt Ecclesiæ , qui ministri huius Ecclesiæ &c. Neque enim senes tantummodo Ecclesiæ praeficiebantur , sed etiam juvenes , quales erant Timotheus & Titus .*

Mirum profecter , si alius , præter Sacerdotem , aliquando validè conferat hoc Sacramentum , Concilia jam allegata nihil minus significasse ; cum tamen in Sacramento Baptismi tam signanter & expresse ejus meminerat , ut supra vidimus .

Similiter Doctor Angelicus , Doctor Sen-

Laicūm nōn phicus, & plerique Alii, tam Antiquiores, posse ministrare. Etiam Extre. Unde. et. sententia D. Tho.

quām Recentiores, cūm unanimiter doceant, laicum posse ministrare, Baptismūm in necessitate; tamen alium apud eos silentium de laico, ministrante Extremam Unctionem; imò contrarium non obſcurē significat D. Th. in Suppl. q. 31. a. 1. ubi querens: utrū laicus possit hoc Sacramentū conferre? in corp. art. sic ait: Nullius Sacramentū dispensatio laico ex officio competit; sed quid baptizare possunt in casu necessitatis, est diuinā dispositione factum, ut nulli regenerationis spiritualis facultas desit.

Et art. 2. in quo disputat; an Diaconi possint conferre hoc Sacramentū, negat id posse ex officio. Ad secundum autem argumentum sequentis tenoris: Dignius Sacramentū est Baptismus; sed Diaconi possunt baptizare; ergo &c. Respondeat: Quod hoc Sacramentū non est necessitatis, sicut Baptismus. Vnde non ita committitur dispensatio eius omnibus in articulo necessitatis; sed solum illis, quibus ex officio competit.

Consimiliter D. Bonav. 4. dist. 23. a. 2. q. 1. Dicendum, inquit, quid huius Sacramenti dispensatio ex officio spectat ad Sacerdotes, & illud confirmat auctoritas & ratio. Quia dicitur: Inducat Presbyteros &c. & orent super eum. Ratio (congruentia, nam à priori est voluntas insti- tuentis) quia cum huius Sacramenti materia sit oleum consecratum, non debet administrari, nec con- tingi nisi ab eo, qui habet manus consecratas, & talis est Sacerdos: ideo non se extendet ad omnes.

Nec ad solos Episcopos; quia cum hoc sit Sacra- mentū periclitantium, qui non possunt adire Prelatos, sed magis ē converto, sponte- riter multos peire, si à solis Episcopis dari debere. Ideo disposuit Spiritus Sanctus, quid unguenium non solum effet in capite, vel in barba Aaron: sed etiam descendere usque in oran- vestimenti, scilicet usque ad inferiores Sacerdotes.

Nec solum sumitur ratio à parte Vnctionis, verum etiam à parte orationis. Quoniam enim officium me- diationis Sacerdotibus competit, sicut competit effere dona & Sacrificia pro peccatis, nec solis Episcopis, nec etiam laicis: sic etiam dispensatio huius Sacramenti, cuius efficacia principaliter consistit in oratione fidei, cuius est Sacerdos minister de ratione sui officii.

Et infra ad illud, quid objicitur, quid Ex- tremū Unctio est Sacramentū eorum, qui suat in Extremo mortis articulo; sed talibus frequen- ter non potest subveniri per Sacerdotem: ergo videatur, quid saltem per laicum eis subveniri possit: ad illud, inquam, respondet Doctor Seraphicus: Quod devotus potest supplicare absentiam Sacerdotis: & ideo non est necesse omnibus committi, maxime cū Sacerdos sat de facili possit adesse, nisi ab aliis propter negligientiam infirmi.

Item ad exemplum S. Genovesa, qua inun- gebat oleo infirmos, & curabat eos, Resp. Quod quidam absolvunt merito, quidam ex officio. Sic intel- ligendum est in proposito. Vnde sicut ad solos Sacerdo- tes pertinet abſolvere (sacramentoſiter) tamen viri sancti frequentier impetrant yta merito, quod aliſ fa-

ciunt ex officio: sic & in unctione intelligendum est. Ergo sicuti in nullo prorsus caſu, tametsi alioquin infirmus deberet aeternaliter periſſe, laicus potest validè abſolvere sacramentaliter; ita quoque, ex sententia D. Bonavent. estò in- firmus posset ſalvari, si inungueretur, alioquin in aeternum damnandus, equidem invalidè à laico inungueretur sacramentaliter.

Atque haec est communis hodie ſententia; quidquid olim docuerit Tho. Waldensis de Sa- cram. cap. 163. ubi, relatis verbis Bedæ; qui- bus explicat illud Apostoli Iac. c. 5. Et orent ſuper eum (vide ea ſent. 1. conclus. 2.) statim ſubjugunt: Ecce non niſi oleo per Episcopum conſecrato, inquit, unctio ita ſacramentalis expletur, prefundat hoc in verbo Apostoli Iac. In nomine Domini.

Quod autem dicit, ſecundum Innocentium non ſolum hoc licere Presbyteris, ſed & om- bus Christianis: ubi copia Sacerdotis omni- no deſti, intelligit. Siue in Extremā neceſſita- tis articulo, Christianæ licet vetus baptiza- re. Alioquin mandatum obſervari oportet Apostoli, ut Presbyteri inducantur. Hec ille.

Subjungo ego Epifolam Mart. V. ad pre- fatum Autorem: Dilicete fili salutem & Apoſtolicā benedictionem. Placuit primò nobis opus quod edideras contra Husitas Hareticos: teq[ue] fuimus hor- tati, ut id quod reſtabat in materia de Sacramentis, ſimiſi periferes ſtudio & diligentiā, quod te feciſſe gaudeamus, & tuum ſtudium uile & ſalutare Eccle- ſie, commandamus. Recepimus enim nuper de manu dilecti filii Ioanni Ordinis B. Marie de Monte Car- melo, Magistri in ſacra pagina, latoris preſentium, volumen ſecundum de Sacramentis, quod per ſolem- nes viros videri & examinari fecimus, ſicut primum, quod pariter fuit ab omnibus commendatum &c. Da- tum Rome apud Sanctos Apoſtulos ſub annulo Piſca- toris oīlato die Auguſti Pontificatus noſtri anno de- cimo.

Nec dixeris; levet fuisse examinationem; nam ut habetur in principio iſtius tomī: Exa- minatio iſta ſeri capit. 15. Kal. Iulii, & duravit uſque ad 10. Kal. Auguſti, quo die preſentabatur Papa, preſentibus Cardinalibus Prelatis in conſtitu- tio, per commiſſarios Domum N. Preſbyterum Card. S. Petri ad vincula, & Dominum Bernardum Epi- ſcopum Cavallacensem Doctorem in Theologia.

Igitur hęc doctriña Waldensis inter ceteras examinata fuit & approbatā, etiam à ſede Apo- ſtolica. Fundatur autem in Epift. 1. Innoc. Pontificis ad Decentium c. 8. ibi: Quo (oleo ſacro) ab Epifco poſteſto, non ſolum Sacerdotibus, ſed omnibus uis Christianis licet in ſua, aut ſuorum neceſſitate inungendo.

Respondeat; Innocent. loqui de uis paſſi- vo, ſcilicet licere omnibus fideliſbus uti paſſi- ve.

Doctrina. Waldensis fundatur in Epift. 1. Innoc.

Explicantur verba In- noce de uis paſſi- vo.

Ruardus, Janſ. Maledon.

lib. 1. de hoc Sacramento c. 9. Cæſar Baronius

Tho. Wal- denſis vide- tur oppoſi- tam docui- le ſenten- tiam.

Epift. Mart. V ad preſen- tum Autem

Occurrunt objectiones

Doctrina. Waldensis fundatur in Epift. 1. Innoc.

Explicantur verba In- noce de uis paſſi- vo.

Ruardus, Janſ. Maledon.

lib. 1. de hoc Sacramento c. 9. Cæſar Baronius

to. 1.

440 Disp. 9. De Sacram. Extrema Vnde.

Bellar.
Baroniu.
Suaris.
Dicastill.

to. 1. Anno Christi 63. n. 14. quos citat & sequitur Suaerius Disp. 43. Sect. 1. n. 6. in fine, & alii Recentiores communiter.

Si tamen aliquid (inquit Dicastillo h̄c n. 182.) vel suspicari vel conjectare licet in hac re, fortasse id dixit Innocentius; quia tunc temporis solebat asservari tale oleum non solum in Ecclesia, quasi in communi promptuario, sed etiam in particularibus domibus Sacerdotum; maximè illis temporibus, in quibus non erat ita facile habere tuta publica & communia templata. Docuit ergo Pontifex non ideo à Sacerdotibus peculiariter asservari illud oleum, ut illis solum deserviret, & non aliis; sed etiam omnibus Christianis, in sua, & suorum necessitate, licet ut oleo sancto, ab Episcopo confecto. Hæc ille.

Sed contra hanc expositionem objicitur: Pontifex verbis præallegatis immediatè subjungit: Ceterum illud superfluum videmus adiectum, ut de Episcopo ambigatur, quod Presbyteris licet non dubium est. Nemo autem ambigebat, Episcopis licitum esse Sacramentum suscipere. Ergo loquitur Innocent. de usu activo, & non passivo.

Confirmatur ex verbis subsequentibus: Nam idcirco de Presbyteris dubium est, quia Episcopi occupationibus alii impediti, ad omnes languidos re non possunt. Ceterum si Episcopus aut potest, aut dignum ducit aliquem à se visitandum, & benedicere & tangere Chrismate, sine cunctatione potest, cuius est ipsum Chrisma confidere. Ubi clarissimum agitur de ministerio, seu usu activo.

Confirmatur II. ex verbis præcedentibus: Non est dubium (verba Iac.) de fidelibus egrotantibus accipi vel intelligi debere, qui sancto Oleo Chrismatis perungs possunt. Ecce h̄c agit de usu passivo; ergo quod sequitur: Quo, ab Episcopo confecto, non solum Sacerdotibus, sed omnibus uti Christianis licet &c. significat aliquid diversum: ergo usum activum.

Respondeo: significat, quod per fideles egrotantes non debeant solum intelligi Sacerdotes; sed omnes Christiani.

Sed contraria, inquis; non poterat esse ullum dubium, quin omnes Christiani possint suscipere hoc Sacramentum. Respondeo: nec poterat esse ullum dubium, an Sacerdotes Episcopi possint ministrare hoc Sacramentum æquè, si non magis, quam Sacerdotes non Episcopi; & tamen hoc fuerat à Pontifice quæsumus, & ad illud Pontifex respondet, ut patet ex objectione & prima confirmatione, quas lubens admitto; quia nihil contra communem sententiam, quæ solum contendit, Pontificem in verbis præcedentibus loqui de usu passivo, & non activo. In quo nulla est repugnans, immo maxima convenientia; cum enim ibi Innoc. explicet verba Iac. Apostoli, & per consequens, naturam hujus Sacramenti, planè congruum fuit, ut non solum ministrum exprimeret, Sacerdotem utique Episcopum & non Episcopum, verum

etiam suscipientem, scilicet omnes Christianos.

Alioquin, si, ex mente illius Pontificis omnibus Christianis licet administrare hoc Sacramentum in sua, vel suorum necessitate, non solum ubi copia Sacerdotis omnino desit, sed etiam ubi copia Sacerdotum adeat, non solum validè, sed & licet Christiana vetula inungere. Nam quod ait: Necesse, idem est, quod, infirmitate; cum non faciat ullam mentionem copiae aut inopia Sacerdotum.

Præterea; quomodo omnibus Christianis licet uti activo oleo sacro in sua necessitate inungendo, cum certum sit, neminem sibi posse administrare, non solum licet, sed etiam validè, hoc Sacramentum? Ergo non loquitur ibi Pontifex de usu activo, sed passivo tantum.

Nisi cum Aliquis dicere velis; hic non agit de usu activo hujus olei, cum forma & intentione Sacramenti; sed de unione extrahentali, quæ jam olim in Ecclesia usitata fuit, & sapientis ad sanitatem corporalem intitulata valuit, ut patet ex Rufino lib. 11. Hilario, Eccl. c. 4. Sulpicio Severo in vita S. Martini c. 21. & lib. 8. Hist. Tripart. c. 1.

De hac unione explicat Innocentius Alphonsus de Castro advers. Heret. lib. 14. vob. Vnde. Extrem. Sacramentum, ubi sic ait: Illud Innocentii, ubi concedit omnibus Christianis ut hoc oleo benedicto possint uti, in sua & iuxtra necessitate inungendo, sic intelligendum est; quod permittitur cuiilibet Christiano, ut necessitate occurrere se aut alios illo oleum gere possit, si illum ad hoc faciendum non devota olei illius affectio, & ideo sperat ex illo salutem asequi posse. Non tamen est sic intelligendum, quod quilibet Christianus, sic usque illo oleo infirmum, conficiat Sacramentum Unctionis; quia Papa non posset hoc concedere cuiilibet Christiano, ut posset illi minister hujus Sacramenti, quod ex institutione directa à solo Sacerdote administrari potest. Quod utrum hoc solum concederet Innocentius, explicat Innocent. verbis, quæ proxime citavimus; facilè colligi potest. Nam solum concedit, ut oleo ungenter; non autem, ut verba, quibus hoc Sacramentum conficitur, dicentes. Hæc usque Alphonsius. Sed prior exppositio magis placet.

Porrò observat Heselius supra c. 66. Waldensem deceptum fuisse per corruptum exemplar libelli de Reæitudine Catholicæ confirmationis in Append. Tom. 9. D. Aug. In illius enim principio Waldensis ita legerat: Oltum benedictum ab Ecclesia petat, unde corpus suum ungar. Emendatione enim exemplaria habent, non, ungar, sed, ungar. Ita Heselius.

Si dixeris: Waldensis non citat illum libellum. Respondeo: citat ex quarta parte Sermonum, Sermonem 9. qui incipit: Regno. Quod etiam est initium illius libelli. Et hanc primam

Sententia
Waldensis
et rejec-
tio-

parum refert, per quem libellum vel sermonem fuerit deceptus, dummodo revera fuerit decep-
tus.

Quapropter exstimo; sententiam Walden-
sis, tamquam omnino singularem & auctori-
tatem Innocentii ac D. Augusti. substitutam, om-
nino esse rejiciendam, & profus acharendum
communi sententiae, que docet; Sacerdotem
eius ministerium necessitatem necessitate Sacra-
menti, ita ut nullo casu non Sacerdos possit
validè hoc Sacramentum ministrare.

Et quidem sic congruebat; ut qui solus est
minister Poenitentiae, in qua remittuntur pec-
cata post Baptismum commissa, etiam solus
esset minister Extremae Unctionis, quae est con-
summativa Poenitentiae, per remissionem pec-
catorum post Baptismum commissorum; ut pro-
inde continetur potestas conferendi hoc Sacra-
mentum in Sacerdotio, quâ parte completeret
per potestatem remittendi peccata.

Accedit major & frequenter necessitas Poen-
itentiae ad salutem, quam Extremæ Unctionis,
qua ferè numquam absolute necessaria est.
Si ergo, non obstante extremâ necessitate infirmi,
laicus nequit cum sacramentaliter abol-
vere à peccatis; quid miratur, si non possit
in eadem necessitate validè eum inungere? Sane
si in illa necessitate posset, cur non etiam extra
eam? Nonne quilibet extra necessitatem valide
baptizat?

Cur autem potius quilibet possit baptizare,
quam inungere; Ratio à priori, voluntas in-
sufficiens; congruentia, major & frequenter
necessitas Baptismi, non solum præcepti, sed
etiam modi; rarissima autem necessitas mediæ
Extremae Unctionis, & venialis ad summum
obligatio præcepti.

Ceterum, qui & hoc Sacramentum valde
utilis est, & Episcopi non possunt, propter di-
versas & multiplices occupations, omnibus
infirmis adesse; ne plurimi morerentur, absque
interna unctione Spiritus Sancti, voluit Chri-
stus, non solum Episcopis, sed etiam cuilibet
Sacerdoti concedere potestatem validè
inungendi; secùs benedicendi oleum, aut con-
firmandi; quia hæc facilis possunt fieri à solis
Episcopis, ù pater.

Dico: Valde inungendi; quia ad licitam
unctionem, præter Sacerdotium, requiritur
aliqua jurisdictio, ut Ecclesia sit acies bene
ordinata. Patet in ceteris Sacramentis, quo-
rum licitus Minister est proprius Parochus
vel Episcopus, aut ab eis delegatus. Ma-
trimonium excipio, cuius Minister sunt ip-
si contrahentes (quamquam non solum ut
liceat, sed etiam ut valeat, requirat præ-
sentiam proprii Parochi) & Eucharistiam,
quam tametsi quilibet Sacerdos licet posse
confidere, tamen sine licentia proprii Pa-
rochi non potest licet eam dispensare, seu
distribuere.

Quid ergo mirum, si nec hoc Sacra-
mentum quilibet Sacerdos possit licet mini-
strare, sed solus Parochus, vel ab eo dele-
gatus? Non quod requiratur propriæ dictæ
jurisdictio, qualis requiritur ad Sacra-
mentum Poenitentie; sic quippe absque ea etiam
foret invalida unctio, sicut est invalida Ab-
solutio, quod constat esse falsum; sed quia
administratio hujus Sacramentum, sicut & alio-
rum, ob justissimas causas Ecclesia per se an-
nexuit officio proprii Pastoris; proinde fit
huic injuria, si aliud quispiam, contra suam
rationabilem voluntatem, illud administret.

Itaque jurisdictio hic requisita, non est
aliud, quam expressa, tacita, vel rationabili-
ter presumpta licentia, de qua plura dixi-
mus Disp. 4. Sect. 12. Conclus. 1. ubi de
licita dispensatione Eucharistie. Porro ratio-
nabiliter hic presumitur licentia, saltem Pon-
tificis, quando proprius Parochus vel abest
corpore, aut certè debita voluntate per se
vel per alium administrandi, & est periculum
in mora. Sicuti eodem casu præsumitur licen-
tia administrandi infirmo Eucharistiam seu Via-
ticum; & habetur expressa licentia absolvendi
sacramentaliter ab omnibus peccatis & censuris.

Estdè enim Extrema Unctio non sit per se
necessaria ad salutem, est tamen valde utilis;
& fieri potest, ut hic & nunc (licet ra-
rissimè, ut suprà notavimus) ab eo pendeat
salus æternæ, quando nimur infirmus so-
lum est attritus de peccatis mortalibus, &
alio Sacramento non potest obtinetre eorum
remissionem. Quis autem crediderit, Ec-
clesiam, piam Matrem, quæ omnes vult salvos
fieri, exemplo Salvatoris nostri Dei, Qui (te-
ste Apostolo 1. Timothei. 2. v. 4.) omnes
homines vult salvos fieri; & ad agnitionem ve-
ritatis venire. Quis, inquam, crediderit, Ec-
clesiam velle patrocinari militiæ Pastoris, &
filios suos remedio tam utili destitui? Ad
quod etiam facit (inquit Heracle hic n. 30.)
privilegium five Declaratio Xysti IV. qui
Minoribus concessit, ut Eucharistiam & Ex-
tremam Unctionem tali casu valeant mini-
strate iis, quorum Confessiones audierint;
Hæc ille.

Attamen, quia Pastor præsumitur bonus,
ubi non constat de opposito, ex ordinatione
Leonis X. Anno 1518. (testa Gaviano in Ma-
nuali Episcoporum verb. Ext. Unctio n. 1. & 2.)
Extrema Unctionis & Vatici, aliaque Sacra-
menta non possunt dare Confessarii iis; quorum
audierint Confessiones, licet ii dicant, sibi ea
denegari à Parrocho, nisi denegatio sit illegiti-
ma, & vicinorum testimonio probata, aut re-
quisitio coram Notario facta diceretur.

Addit idem Author n. 3. Religiosi non possunt
ministrare hoc Sacramentum, nec etiam in né-
cessitate, alias incident in Canonem Clem. 23.
Religiosi de Privil. Hæc ille.

Quid sit illa
jurisdictio?

Habetur
quando Pa-
rochus ira-
tionabiliter
renovat mi-
nistriate.

x. Timothei. 4.

An etiam
tunc Reli-
gio posuit
ministrare.

Kkk

Suddo

Clement. 1.
de trivis.

Subdo ego verba hujus Clementinæ: Religioſi, qui Clericis aut Laicis Sacramentum Unctionis Extreme, vel Eucharistie ministrare, Matrimonium aveſolemnizare, non habita ſuper his parochialis Presbyters licentia ſpeciali &c. preſumperunt, excommunications incurvant ſententiam ipſe facta, per Sedem Apoſtolicam dumtaxat abſolvendi.

Porrò non preſumpti, qui haec Sacra menta admiſtrat in neceſſitate, quando Parochus non poſt, vel ex malitia non vult admiſtrare (ſicut nec ille, qui miniftrat ex ignorantia, aut ſub ſpe ratificationis) & ideo ju di co; etiam Religioſum, abſque ullo ſeruulo, poſte admiſtrare hoc Sacramentum in neceſſitate; neque ſollicitus ſit de illo Canone, quia non intelligitur de tempore neceſſitatibus; ſed quando commode poſt hoc Sacramentum ſuſcipi à Parochio. Ita cum Aliis, quoſ citat, doceſt Dia. p. 5. tract. 3. refol. 82. Averfa hic Sect. 10. Herincx n. 30. & paſſim Recen tiores, contra Syl. verb. Unct. Extre. & D. Anton. 3. p. tit. 24. c. 34.

Sed numquid (interrogat Glosſ. ibi verb. Non habita) credit Religioſus Parochiano dicenti, ſe habere talem licentiam? Videtur quod ſit; per id, quod non, de Penit. diſt. 6. Placuit, quia non eſt preſum pendum immemor ſue ſalutis 1. q. 7. Sancimus. de Hoc. Miſ. Significati 2.

Sed contraria; quia videmus in Sacramento Ordinis, cum datur à non ſuo Epifcopo, quod ibi requiriunt plena fides de licentia, & quandoque de cauſa. de Temp. Ord. c. 1. & 2. lib. 6. cum ſimiſibus. Item iſa eſt qua dam Absolutio facta per parochiale Presbyterum. ſuper qua non creditur ei, qui ſe dicit abſolutum, de Offic. Ord. Ex parte. de Sent. excom. Sicut. Idem ſi di catur delegatio, de Offic. delegati. Cūm in jure.

Sed poſſet ad primum reſpondere, illud ſpeciali: quia Sacramentum Ordinis non datur propter recipientem tantum, immo propter alios; & ideo dicitur Sacra mentum dignitatis 1. q. 1. §. Ergo. & §. Ecce ſi Clericus. & facit quod noſ. de Coniug. ſerv. c. 1. in Glosſ. 2. ſed iſa in Sacramenta recipit quis propter ſeipſum. Ad ſecondum allegata reſpondeatur, quod illa vera in foro con tentioſo, ſeius in poniſſentiali. Haec tenus Glosſ. Quæ, cūm non ſolvat argumenta primæ ſententia, vi detur ei ſubſcribere, prout & nos ſubſcribiamus.

Quaruprter præterea circa hanc Clement. an ſufficiat licentia Parochi, qui nondum eſt Presbyter; putā quia eſt inſra annum, vel diſpenſatum eſt cum ipſo ſecondum formam Decreti: Cūm ex eo de Elect. lib. 6. vel eſt parochialis Collegiata cod. tit. Statutum.

Reſponſio Glosſa, ſufficiere. Addit: Videtur etiam ſufficiere licentia Vicarii gerentis curam per modum predi. decret. Cūm ex eo. Facit inſra de Fœniſi, Cupientes. Puto etiam (perlegitur) poſt factum à penit excufari illum, qui hoc fecit de auctoritate Diocesanii. Facit de Penit. & remiſſ. c. 2. in fin. lib. 6. nam Diocesis eſt Parochia Epifcopi, de Dona. Apoſtolicæ, in principio. & Epifcopus Presbyter 95. diſt. Olim. de

Pecul. Cleric. c. 2. & facit, quod ſcripsi de Penit. & remiſſ. Omnis ſuper verbo Proprio. & hoc eſt ſi tuus, quando vacat parochialis Ecclesia; ſed quia non vacat ante factum, confudas abſimere; & excentia Epifcopi vel Archiprebeti Civitanens ſi non fieri: licet ab illis recipi p̄mit. Hac Glosſ.

Ego autem, ſi verum eſt (ut puto) Di cefim eſte Parochiam Epifcopi, nullam video rationem, quare ante factum, etiam quando eſt non vacat parochialis Ecclesia, confulere debem alii abſimere; & conſequenter ipſe debem abſimere, & non poſſim tuā conſcienciam hoc facere ex licentia Epifcopi. Et facit, quod alii ſcripsi de licentia Epifcopi vel Pontifici audiendi Confessiones, que omnino ſufficiat, abſque licentia immediati Parochi, quidquid Glosſ. in cap. Omnis de Penit. & remiſſ. verb. Alieno Sacerdoti, in oppofitum reclamet.

Noſtrum ſententiam doceſt Cajet. in Sum. verb. Excommunicatio. cap. 64. ibi: Notemus; quod licet appellatione parochialis Presbyteri non veniat communiter Epifcopus, conſuetudo tamen (qua eſt optimam legum interpres) in hoc calu admittit, tam Epifcopum, quam etiam Vicarium ejus, & Vicarium pro chialis Presbyteri poſte dare licentiam ha bic ſicut etiam admittit, Parochiale, quoniam eſt Presbyter, poſte dare ha bic licentiam.

Aliam quæſitionem proponit hic Glosſ. verb. Speciali. An haec ſpecialitas reſpicit ſolum expreſſionem Sacramentorum; an etiam re quirat expreſſionem personarum; id eſt, an ſufficiat quod Presbyter licentier Religioſum, ut Parochianos ſuos poſſu inungere, & eis Eucharistiā p̄brebere; an requiratur Parochianum expreſſio, quibus haec ſunt p̄benda. Item an ſufficiat generalis licentia data Parochio, quod poſſit illa recipere a quo vult Religioſo, an verò tali Religioſo, vel Parochiano de tal Religioſo, ſpecialis licentia requiratur.

Relpondet Glosſ. Vi bene ſatisfat hinc littera, conſulo, quod de personis, & de conſeruante, & re plente, & de Sacramenta ſiat ſpecificatio. Ad hoc te Sent. Excom. Constitutionem lib. 6. de Di contu. c. 2. Credere tamen, quod ex qua de Sacra mento ſit ſpecificatio, licet non exprimatur nomen Parochiani, cūm datur licentia Religioſo; vel nomen Religioſi, cūm datur licentia Parochiano, evitetur pena. Facit de Temp. ord. c. 1. & de Off. Vic. c. alt. lib.

Ego autem puto; quod & p̄co, & pectatum evitetur, & dico cum Cajet. Iupit: Non eſt opus, quod licentia haec ita ſit ſpecialis, ut oporteat ſcrupulum habere ex omniſi aliqua de articulatione; ſed ſufficiat, quod ita ſit ſpecialis, quod aequivaleat ſpeciali. Et hoc temperat, quandocumque ex verbis licentie communiter intelligitur, concedente dare haec licentiam, etiam non nominarentur haec Sacra menta in ſpecie. Hec ille, Sufficeret ergo generalis licentia admiſtrandi omnia, qua pertinet ad corram animarum, vel etiam omnia Sacra menta.

Nocet

29.
Nomine
Religiosi-
num hic
non venient
Clerici se-
culares.

Religious
admini-
strans alteri
Religio-
non incur-
tipasas.

Port.
Herincx.

Incurit
Prelatus,
etiam Paro-
chos fore
Religious.

30.

Religious
postulare
Extr. Unde
illius, qui in
eorum mo-
nasteriis in-
fumantur.

Id autem concessit Nicol. Francus, Aposto-
lica Sedit in Hispaniis Nuncius cum potestate
Legati à latere, Priori & Conventui S. Benedi-
cti Vallisoletani, & Abbatibus & Prioribus
totius Congregationis Anno 1476. dicens:
Quod si qui infra septa Monasteriorum ipsorum infir-
mati fuerint, Extremam Vnctionem dare auctoritate
Apostolica, cuius Legationis officio fungimur in hac
parte tenore presertim plenariam & liberam conce-
dimus facultatem, párochialis Presbyteri, vel alterius
cuiuscumque Episcopi vel Superiori licentia vel
afflensu, nullatenus requisite. Ita (teste Rodrig.
tom. 3. qq. Reg. q. 79. art. 1.) habetur in
lib. privilegiorum hujus Sacrae Religionis im-
presso Vallisoleti Anno 1595.

Hanc eandem facultatem concederat antea
Martin. V. ut habetur in Comp. Privil. Mend.
tit. Familiares, ubi sic lego: Martin. V. concessit
Monachis Sancti Benedicti, Obser. Hispanie, ut
Confessiones quorūcumque familiarium suorum tan-
tae laicorum, quām Regularium & secularium infra
& extra septa suorum Monasteriorum commorantium
audire, & pro coram commissis debitam eiis Absolucionem
impendere: nec non dictis familiaribus tam intrā
quām extra septa prefata commorantibus, Ecclesias-
tica Sacramenta quoties fuerit opportunitum ministra-
re valeant.

Notandum quoque cum Glossa supra verb.
Religiosi; Hanc Constitutionem cum suis penitentia lo-
cum habere in Religiosis, quād secularis Clericos non
includit. Ita communiter DD. quia pœnae, utpo-
te odiose, non sunt extendenda, sed potius re-
stringenda; porrò secularis Clerici non ve-
niunt in odiosis nomine Religiosorum; sicut
ne Religiosi in odiosis nomine secularium
Clericorum.

Et ideo Religious, administrans Religious
hoc Sacramentum sine debita licentia, quām tamen
peccet, non tamen incurrit censuram; quia Clement.
non loquitur nisi de Clericis & laicis,
idque in favorem Parochorum: jam autem nul-
lum sit præjudicium Parochi in casu preposito,
cum Religious ille non sit ipsius subditus seu
parochianus; atque ut esset, tamen non est Cle-
ricus in stricta acceptione, neque laicus. Ita do-
cat Portel verb. Sacram. administ. n. 3. Herincx
hic n. 29. & Alii.

Prædictam verò excommunicationem incur-
runt Regulares, etiam Prelati, eti Parochus
foret Religious ipsi subditus, ut ex Bordonio
notas Averia supra. Patet; quia Prelatus venit
nomini Religious, etiam in odiosis; & Parochus
ille, quām Religious, tamen venit nomine
Parochi, maximè in favorabilibus: ergo &c.

Cæterum, ut finem imponamus huic mate-
riæ, Clement. supra allegata §. ult. sic statuit:
Sane Religious illi, quibus est ab Apostolica Seda
concessum, ut familiaribus suis domesticis, aut pau-
peribus in hospitalibus suis degentibus, Sacramenta
possint Ecclesiastica ministrare, nullum ex præmisis
volumus quad hoc præiudicium generari.

Igitur ex multis Sedis Apostolicae privile-

giis possunt Regulares Ecclesiastica Sacra-
menta ministrare familiaribus seu servitoribus, in-

tra septa Monasterii existentibus sive commo-
rantibus. Quod (inquit Herincx hic n. 30.)

contradicente Portel & Aliis (quibus faverit
usus) etiam ad commorantes extra septa extende-
tur Bruno Chassang part. 2. tr. 8. c. 3. propos. 1.
ob privilegium generalius Mart. 5. quod alle-
gat. Hæc ille.

Sed placet audire ipsum Brunonem. Dicta
propositio prima sic sonat: Sacerdotes Regula-
res possunt ministrare suis famulis, & hospitibus
secularibus, in suis Monasteriis infirmantibus, Ex-
treme Vnctionis Sacramentum. Ubi nulla fit men-
tio de commorantibus extra septa.

Probat autem hanc suam propositionem
ex dicta concessione Nicolai Franci, conti-
nuo ei subjungens: Hanc eandem facultatem
per Bullam verbis universalioribus, exprimen-
tibus ipsos familiares, antea concederat Mart. 5.
ut habetur in Comp. Privil. Mendic. tit.
Familiares. in hunc modum: Concessit Mona-
chis &c. Hanc eandem concederant antea Car-
K k k 2 meli-

31.
Privilegium
Pii V.

32.
Quid fera-
tiar Bruno
Chassang.
de hac mes-
teria.
Herincx,

melitanis Alexander IV. & Minoritis Clemens IV.

Rodrigus.
Marcellus.
S. Benedic.
to.
Cesarubius.

Et post pauca, allegato dicto privilegio Theatinorum, ita, inquit, tenent universaliter Rodrig. citatus, Marcellus à S. Bened. cui etiam sententia Cesarubius subscriptus, si privilegia, quae dant hanc facultatem, vidisset. Quod similiter dicendum est de Portellio, qui est etiam contra sententia quoad familiares verb. Sacram. administ. §. 9. Hactenus Bruno.

33°
Quid fer-
tia Portel-
lius,

Quantum attinet ad Portellium, loco citato sic scribit: Servitoribus ac domesticis intrà Conventum degentibus, in morte & Paschate possunt Religiosi ministrare Eucharistiam & Extremam Unctionem & Confessionem. Comp. verb. Familiares fratrum §. 4. Idem intelligo de conjugato, qui nocte dormit extra Conventum: huic enim poterunt eadem Sacra menta intrà Conventum ministrari, est enim commensalis continuus. Comp. cit. verb. §. 10. ex privilegio Benedictinorum. Ac de isto, si intrà Conventum sit in articulo mortis, cùm semper fere vixerit intrà Conventum, ac de stipendio illius, puto illi dandam esse à Fratribus Extremam Unctionem: scilicet si sit extra Conventum. Hæc ille. Cui faverit, ut bene notat Herincx, usus.

Cum autem congetudo sit optima legum interpres, quidquid sit, an absolute licet vel non licet administrare hoc Sacramentum familiaribus extra Conventum; certum est, quod non expedit, ad conservandam pacem, & evitandum omne scandalum. Atque haec satis de privilegiis Regularium in hac materia.

Sequitur alia difficultas, concernens omnes Sacerdotes; queritur, inquam; an omnis Sacerdos sit validus Minister hujus Sacramenti, etiam excommunicatus non toleratus; & si sit validus, an etiam licitus, saltem quando alius haberi nequit. Responso erit

CONCLUSIO II.

Sacerdos excommunicatus aut suspen sed, etiam non toleratus, validè inungit; illicite extra necessitatem.

34°
Sacerdos
excommu-
nicatus est
validus Mi-
nister hujus
Sacramenti,

Quod sit Minister validus, non videtur dubitandum; quāvis enim requiratur iurisdictio aliqua in Ministro, attamen non omnino propriè dicta, qualis requiritur in Ministro Pénitentiae, ut antea dixi, sed latè dicta, qualis requiritur ad dispensandam Eucharistiam, ad baptizandum, confirmandum &c. scilicet ergo valet Baptismus, valet Confirmatio &c. abique ulla jurisdictione, etiam latè dicta;

ita quoque valet Extrema Unctio, ad quam necessitate Sacramenti requiritur solus Ordo fæderitalis; veluti ad confectionem Eucaristie, qua valida est à quocumque Sacerdoti fiat, sive excommunicato, sive suspensiō &c.

Alioquin in Clement. prius allegata, Religiosi, sive licentia Parochi administrantes hoc Sacramentum, non tantum debent excommunicari; sed Sacramentum sic collatum, debet irritum declarari, & iteratō posset sibi novum Sacramentum, quæ omnia constat esse falsissima. Igitur de valore non est dubitandum.

Sed neque de illico, ut sic loquar, in pfectia alterius Sacerdotis, qui potest, & vult ministrare; quoniam per illas censuras prohibetur exercitium Ordinis, ut suppono: ergo minister hujus Sacramenti, quod est exercitium Ordinis fæderitalis.

Sed quid, si solus Parochus nominatio excommunicatus aut suspensus adest, & nisi ipse ministraret, infirmus sive hoc Sacramento certiū morietur? Numquid faltem tunc, vali Parochus poterit ministrare?

Respondeo; si in aliquo casu foret hoc Sacramentum absolute necessarium ad æternam saltem, posse, immo debere ministrare; cum censura, quæ pro disciplina Ecclesiastica sunt instituta, non debeant verger in apertum detrimentum animarum. Itaque Ecclesia, pia Misericordia, non censetur tali casu velle prohibere illud ministerium; immo forte nec posset prohibere, tametsi vellet, cùm illa prohibito, de dixi, potius cederet in destructionem animarum, quām in edificationem.

Sin autem non sit talis necessitas, quāvis foret magna utilitas, sicuti semper est; nimis minus videri posset, non esse licit ministerire; argum. cap. Quid in te II. de Penit. & remiss. ibi: Licet autem per generale iurisdictionem de negetur omnibus tam Unctio, quām Ecclesiastica futura.

Si Ecclesia neget Extremam Unctionem tempore interdicti, etiam his, qui non fuerint causa interdicti, qui, alioquin innocentes, à Ministro, etiam innocentibus, possent illud habere cum maxima utilitate spiritus, & foris corporis. Cur non posset magis prohibere infirmos, quāvis alioquin innocentes, a Ministro possit illud recipere, non obstante minime ejus utilitate?

Possibilitatem video. Nec latet lex, quā generaliter prohibetur tali excommunicato re suspensiō administratio Sacramentorum. Unde ergo probatur, quod Ecclesia dispenseat cum illo in Extrema Unctione? Et ideo Disp. I. Sect. 8. Conclus. §. non fui ausus illam licentiam concedere. Interim inveniuntur, qui eam abundant concedere, & de facto concedere.

Fortè verius est (inquit Propositus hic n. 44.) quod docent Alii, scilicet licet enim

doceat licet eo casu nominatum excommunicato hoc Sacramentum ministrare: nam licet non sit ad salutem necessarium, est tamen maximè utile, & conducens ad remissionem venialium, & robusti, contra diabolicos insultus maximè necessarium: ergo Ecclesia, qua propter longè inferiorem utilitatem permittit commercium cum nominatum excommunicato, non censetur in nostro casu illud prohibere, & proinde licet Pastor in favorem alterius Sacramentum ministrare. Confir, id aliquo modo potest reduci in necessitatem.

Ad rationem in contrarium allegatam, Respondet ad rationem de interdicto expressè statui; in nostro autem casu potius deduci contrarium, ex generali favore & communi sententiis DD. qui tenent, propter magnam aliquam utilitatem licere communicare, etiam cum nominatum excommunicato. Ita Praepositus.

At vero Arriaga disp. 54. n. 6. Ad instantiam, inquit, ex interdicto, quæ nos valde vexat, potest responderi primò: Interdictum maximè respicere personas, quæ suscepimus Sacramentum illud; positur enim in odium, ut si dicam, ejus communitatìs: & licet hic aut ille causam non dederit, lex tamen illa generali noluit facere distinctionem ullam: at quando infirmus habet jus ad suscipiendum hoc Sacramentum, æquum fuit in gratiam ipsius facere facultatem Sacerdoti excommunicato, ne infirmi sentiant damnum ob culpam Ministri.

Sed secundò responderi potest; Nobis aliunde constare, etiam excommunicatum nominatum posse ob necessitatem tertia personæ ministrare Sacramenta; nam Confessionem potest audire ejus, qui de vita pericitatur, potest in multorum sententiis Eucharistiam dare &c. ergo cum non sit expressa lex, que excipiat Extremam Unctionem ab hac regulanam ab altera de interdicto, utpote in diverso casu loquente, non licet argumentum trahere ad nostrum casum (ut diximus) sat's bene possumus inferre, etiam licere circa Extremam Unctionem. Hęc illle.

Sed contra secundam responsonem: quia aliunde constat, posse ministrari in extremis Sacramentum Pœnitentia & Eucharistia, ideo bene excipimus hæc duo Sacraenta à lege, generaliter prohibente administrationem Sacramentorum: ergo cum aliunde non constet, posse ministrari Extremam Unctionem, male eam excipimus ab illa generali lege.

Ad primam responsonem dico; sapienter contingit, ut propter culpam Ministri innocens patiatur damnum. Sic enim extra periculum mortis, non potest quispiam ab excommunicato vitando suscipere Sacramentum Pœnitentia vel Eucharistia; et h̄o nullus alias sit praefens, qui possit legitimè illa Sacraenta ministrare: censes autem, hoc damnum esse leve? Fortè aliquando gravius, quād quod patitur infirmus ex non administrata Extremā Unctio-

ne, quando priùs suscepit Pœnitentiam & Eucharistiam.

Ex quo desiratur responso Praepositi; licet enim propter magna utilitatem licitum sit communicare cum nominatum excommunicato, non tamen nisi in casibus, à jure expressis, vel communi DD. judicio receptis: non enim cuiuslibet est judicare, quæ aut qualis utilitas sufficiat ad illam communicationemnam, sicut dixi, magna utilitas potest esse Sacramenti Pœnitentiae aut Eucharistie, etiam extra periculum proximum mortis; & tamen, communi judicio, non ideo licet illa Sacraenta recipere.

Unde quod Praepositus suprà dicit: Ecclesiam propter longè inferiorem utilitatem permettere commercium cum nominatum excommunicato; hoc, inquam, probandum oportuit, non suppositum, intelligendo commercium in rebus sacris, & maximè in administratione Sacramentorum; cum enim communicatio in rebus sacris prohibita sit sub culpa mortali, in civilibus autem sub veniali tantum; liquet profectò, minorem necessitatem posse excusare à peccato hujus communicationis, quam illas. Expectabimus itaque à Praeposito, vel alio quopiam, ejus defensore, longè inferiorem utilitatem, propter quam Ecclesia permittit commercium cum nominatum excommunicato in administratione Sacramentorum.

Interim noto, minus verum esse, quod dicit Arriaga sup. Suarum defendere sententiam Praepositi, & dicere, eam esse ex mente ferè omnium DD. Nam in primis to. 4. disp. 44. fest. 2. n. 6. sic ait: Dubitari secundò potest, an excommunicatus possit dare hoc Sacramentum propter necessitatem infirmi, quia alias sine illo morietur. Aliqui putant posse; quia non est verissime, Ecclesiam voluisse hoc prohibere cum tanto discrimine infirmi. Verumtamen cum videamus, Ecclesiam non permettere dare vel accipere hoc Sacramentum tempore interdicti, verisimilis videtur, hoc etiam non permettere excommunicato.

Et to. 5. disp. 11. sect. 1. n. 23. Extrema Unctio, inquit, neque est per se medium necessarium, neque constat esse iure divino preceptum: semperè supponit pœnitentiam & Absolutionem à peccatis, & ideo per se loquendo non conceditur interveniente censura in articulo mortis. Unde in dicto cap. Quod nō te de Pœnit. & remiss. dicitur, tempore interdicti generalis non esse dandam Extremam Unctionem: ergo nec dari potest, per se loquendo, à ministro excommunicato. Solidi potest accidere casus, in quo infirmus sit incapax alterius Sacraenti; ut si nullum dedit Confessionis signum, & omni sensu ac motu privatus est, adeoque nec absolvit, nec communicari potest, tuncque dubitari potest, an Sacerdos excommunicatus possit tale Sacramentum ministrare.

K k 3

Et

40.
Descriptio
responso
Praepositi

41.
Arguitur
Arriaga in eō
quod ait,
Suarum,
docuisse
sententiam
Praepositi,

Et quāvis DD. frequenter hoc non trahat, tamen ex generalibus principiis positis videtur concludendum, in eo casu id licere; quia moraliter loquendo, & secundum ea, quae frequentius accidunt, fieri potest, ut æterna salus illius hominis pendeat ex receptione illius Sacramenti; quia fortasse erat tantum attritus, & per illud Sacramentum fiet ex attrito contritus: ergo jam tunc revocatur ille casus ad articulum absolutè necessitatis moralis. Hactenus Suarez.

42.
Sententia
Præpositi
non placet
plerique
DD.

Diana

Quid do-
ceat de hoc
puncto
Trullenck.

Coninck,
Avila.

43.
Iudicium
Auctoris de
ejus doctri-
na.

Si hoc sit defendere sententiam Præpositi, & dicere, eam esse ex mente ferè omnium DD. nescio, quid sit eam negare. Intelligo autem Præpositum docere, licetum esse nominatum excommunicato, ministrari Uunctionem infirmo, sine alia necessitate, quā quod sit defec-
situs sine hoc Sacramento. De eo quippe casu controvertitur, & sententia affirmans id licere non placet plerisque DD. Immo non invenio aliquem, qui eam in terminis doceat, præter Præpositum & Diana part. 5. tractat. 3. resol. 81. ubi eum sequitur, nullo alio allegato Auctore in particulari.

Quidem Præpositus ait: Quod docent Alii; sed qui sini illi Alii, non exprimit. Neque Diana aliquos exprimit præter Præpositum. Siquidem Trullenck in exposit. Bull. Cruc. I. i. §. 3. dub. 7. n. 2. quem afferit ibidem resol. 89. & sequitur, solum ait: In articulo mortis, quando aliud Sacramentum non est possibile, non est improbable, posse ministrari Extremam Uunctionem, etiam ab excommunicato denuntiato, & tempore interdicti; quia tunc videtur habere locum Sacramenti Pœnitentia, & potest facere de attrito contritum.

Quod possit in eo casu à denuntiato ministrari, docent Coninck 3. p. q. 64. a. 6. dub. 2. n. 48. & Avila de Cens. 2. p. c. 6. disput. 3. dub. 3. conclus. 4. Si autem à denuntiato potest tunc ministrari, poterit etiam tempore interdicti, in quo potest Pœnitentia, cuius locum in eo casu Extrema Uincio tenere videtur; v. g. si postquam offendit signa Contritionis, amittit ultimam rationis, ob idque non potest confiteri, & jam jam moritur, videtur tunc posse illi etiam tempore interdicti ministrare Extremam Uunctionem, qui tunc locum Pœnitentia habere censetur. Ita Trullenck teste Diana supr.

Sed ego dico; tali casu posse infirmo administrari aliud Sacramentum, scilicet Pœnitentia; cum signa Contritionis, secundum communem sententiam, sint sufficiens Confessio; adeoque casus non est ad propositum; immo contradicit sibi ipsi dum ait: Ostendit signa Contritionis, & non potest confiteri, cum illa ostensio sit Confessio sufficiens pro illo articulo: ergo in tali casu non posset ministrari Extrema Uincio ab excommunicato denuntiato, si verum est, quod solum tunc

possit ministrari, quando aliud Sacramentum non est possibile.

Cumque etiam, secundum nostram & probabilem opinionem, sola vita Catholice acta, maximè post peccatum, sit sufficiens Confessio pro illo articulo ad accipientiam Absolutionis; videri potest, quod juxta communem sententiam rarissime queat ministrari hoc Sacramentum ab excommunicato denuntiato, aut etiam tempore interdicti.

Verum enimvero cum non adeo certum sit, Absolutionem illam valere, & longè certius, valere Sacramentum Extrema Uunctionis; forte aliquis dicet, Ecclesiam non velle, ut confirmus decedat ab illo aliquo Sacramento, quo certius æternam vitet damnationem, alioquin forte incurrandam. Et vero ideo concedit tempore interdicti Pœnitentiam, & Eucharistiam; & quāvis negat Extremam Uunctionem, non appetit, cur id non possit intelligi, ubi & quando aliud certius aut æquè certum Sacramentum est possibile.

In facti contingencia (inquit Diana, p. 3. tract. 4. resolut. 171.) consului, mortuorum sensibus destitutum, qui sacram Eucharistie & Sacramentum Pœnitentia non poterat recipere, fuisse omnino inungendum, etiam non haberet Bullam Cruciatæ, & esset in cuncte interdictum. Et hanc sententiam doceat Zambranus de casib. temp. mortis c. 5. dub. 7. n. 2. ubi sic ait: Satis probabile est licet ministrari posse & debere Extremam Uunctionem, mortuorum carenti omni privilegio, etiam tempore interdicti, & maximè, si tunc carceris sensu Ita ille, qui multas rationes adducit, & cint Henriquez lib. 3. c. 10. n. 3. in Glos. lit. F. & multis Viros doctos à se consultos, Epiph. Ledesma ubi sup. etiam hanc sententiam probabilem putat.

Restat modè respondere ad argumentum Ledesma: dico igitur, quod nec iura, nec Doctora loquuntur in casu nostro, cum negat tempore interdicti posse sine privilegio dare Extremam Uunctionem; nam agere de causa ordinario, in quo moriens recipit aliud Sacramentum, vel quando, licet non recipiat, potest tamen commodissime adiri Iudeus, qui posuit illud interdictum, ut tollat illud predictum casu: igitur nostram sententiam in favorem animarum omnino amplectendam esse posse, & illam Parochi, si casus occurrat, sive mensa praxi (me impellente & consulente) deducant. Hucusque Diana.

Ego quidem (inquit Ariaga supra n. 8.) fidem ob auctoritatem censeo etiam illam probabilem; stando tamen ratione, non videtur nihil sufficiens ad extum illum esse respondum: quia non est extraordinarius, sed valde ordinarius & frequens casus, infirmari aliquem repente, & fieri ita extra sensus, ut non possit confiteri, possit tamen accipere hoc Sacramentum &

& tamen sine illa exceptione universaliter id prohibet Pontifex; non potest ergo explicari quasi per casum non præsum ab ipso Pontifice.

Quod item dicebatur; intelligendam eam prohibitionem pro loco ubi adest Iudex, nec facile potest adiri, ut dispenset, mihi videtur difficile; quia aliquando imponitur interdictum in uno Episcopatu, ubi valde difficile est pro omnibus eo tempore graviter ægrotantibus adire Iudicem; sèpè item imponitur à Iudice absente: Pontifex autem absolute prohibet dari eo tempore hoc Sacramentum; ergo comprehendit omnes hos casus, nam lex quæ sine exceptione traditur, minimum comprehendit omnes casus ordinarios seu valde frequentes. Hæc ille.

^{46.} Sed, pace ejus, non dicit Diana, illam prohibitionem intelligendam pro loco, ubi adest Iudex, nec facile potest adiri, ut dispenset; sed è contra, pro loco, ubi adest Iudex, & facile potest adiri, ut dispenset; tali enim loco prohibetur Extrema Unctio, etiam quando aliud Sacramentum non potest suscipi; quia tunc nulla est omnino necessitas, suscipiendo hoc Sacramentum tempore interdicti, absque dispensatione.

Nec obstat: quod sèpius ægrotus non possit commode adire Iudicem, quia non sola absentia Iudicis excusat, sed insuper requiritur absentia & impossibilitas suscipiendi aliud Sacramentum, quia impossibilitas non tam frequens est, ut sibi imaginatur Arriaga, cùm ordinarii infirmi antequam inungantur, suscipiant Sacramentum Pœnitentia & Eucharistie; & casus extraordinarius meritè censi possit, quod quis ita subito catarro obrutatur, aut alio accidente moriatur, ut saltem non possit edere aliqua signa doloris, & ita sacramentaliter absolvì à peccatis. Itaque extraordinarius casus est, quod non possit facile adiri Iudex, & quod non possit infirmus suscipere aliud Sacramentum; quæ duo requiruntur secundum Dianam suprà, ut infirmo possit ministrari Extrema Unctio tempore interdicti.

Ego igitur non solùm ob auctoritatem, sed etiam ob rationem, censeo hanc sententiam probabilem; & consequenter etiam illam quæ docet, in istem circumstantiis posse ministrari hoc Sacramentum à Parochio excommunicato, aut suspenso ab Ordine, etiam vitando.

Dico: Suspenso ab Ordine; quia si solùm foret suspenso à jurisdictione, posset in defectum alterius eam ministrare infirmo, estò alia Sacra- menta suscepisse; quoniam suspensio à jurisdictione solùm prohibet actus, qui sunt intrinsecè jurisdictionis, id est, qui requirunt jurisdictionem propriè dictam, v. g. absolvere sacramentaliter, excommunicare &c. non verò qui sunt solius Ordinis, quævis requirant in Ministero jurisdictionem, ut licetè exerceantur.

Unde tali casu non ministraret tamquam Pastor, sed tamquam simplex Sacerdos, qui in necessitate accipit licentiam ab Ecclesia.

Si autem queritur; an talis Parochus alteri possit dare licentiam administrandi? Summisæ, inquit Suarez Disp. 44. Sect. 2. n. 5. communiter afferunt posse cum Palud. dist. 23. q. 2. in fine, Sylvest. verb. Vñit. Extr. q. 4. & fere Alii eodem verbo. Existimo tamen non posse per se loquendo; quia dare illam licentiam reverà est actus jurisdictionis, ut in similis dixi de Sacramento Pœnitentia, contra eosdem Autores. Dixi autem: per se loquendo; nam ex accidenti, proper necessitatem infirmi, ne sine hoc Sacramento moriatur, probabile est, posse id facere. Hæc ille.

Sed contrà facit: quod ipsa administratio Sacramenti non sit actus jurisdictionis propriè dictæ: ergo videtur, quod nec delegatio potestatis ministrandi (quæ solùm est aliqua licentia Pastoris, qui, nisi impeditus, per se posset facere) sit actus jurisdictionis propriè dictæ, sed solùm actus pastoralis officii, ut sic dicam. Cùm ergo per excommunicationem, aut suspensionem à jurisdictione, non auferatur officium pastoralis, sed solùm impeditur, ne ipse Pastor per se istud exercet, videtur quod per alium id possit exercere; saltem in his, quæ non sunt intrinsecè jurisdictionis. Ac proinde licet concederemus, non posse eum delegare potestatim absolvendi sacramentaliter, adhuc non videtur sequi: ergo nec potest delegare seu dare licentiam ministrandi Extremam Unctio nem, licentiam baptizandi, distribuendi Eucharistiam, assistendi Matrimonio &c.

Ita docet Henriquez lib. 3. c. 13. n. 3. Parochus, inquit, licet sit excommunicatus nominatum, vel suspensus ab officio & jurisdictione, posset dare alteri Sacerdoti, etiam non exposito, licentiam ungendi: ut Episcopus potest approbare tamquam idoneos ministros pro officio audiendi Confessiones aut prædicandi: quia licentia hæc non est per se actus jurisdictionis, quævis non posset delegare jurisdictionem absolvendi. Hæc ille.